

**Aanbesteding:** Het verwerken van matrassen  
**Aanbestedende Dienst:** Gemeente Utrecht  
**Referentie:** 2022-SB-005

**Toelichting:**

| <b>Ref.nr.</b> | <b>Onderwerp:</b> |
|----------------|-------------------|
| 1              | VCA               |

**Vraag:**

Offerteaanvraag 4.2.2, pag. 14: U verlangt VCA\*\* hetgeen m.n. is bedoeld voor grote en complexere organisaties waar sprake is van veel onderaannemerschap. Aangezien van beide geen sprake is, verzoeken wij u akkoord te gaan met VCA\*. Bent u hiertoe bereid? Zo nee, waarom niet?

**Antwoord:**

De gemeente wijzigt deze eis niet.  
VCA\* richt zich o.a. op het in kaart brengen en beheersen van risico's op het gebied van veiligheid en gezondheid voor de uitvoerende medewerker, VCA\*\* richt zich o.a. op het beleid en de structuur waarmee deze zaken binnen de organisatie zijn vastgelegd. Voor de gemeente is dit ook belangrijk.

**Percelen:** P1 Het verwerken van matrassen  
**Beantwoord op:** 15 jan. 2024  
**Label:** Inhoud

| <b>Ref.nr.</b> | <b>Onderwerp:</b> |
|----------------|-------------------|
| 2              | SROI              |

**Vraag:**

Offerteaanvraag 1.3 pag. 5: U vraagt dat bij gunning 5% van de opdrachtwaarde aangewend dient te worden voor social return. Bij afval (grondstoffen) bestaat een groot deel van de opdrachtwaarde uit de positieve of negatieve “waarde” van de afvalstoffen, hetgeen helemaal niets met arbeid te maken heeft. Het bedrag voor arbeid is daardoor slechts een klein deel van de totale aanneemsom. Het is daarom disproportioneel om te eisen dat 5% van de opdrachtwaarde wordt ingezet voor social return. In de Handleiding social return voor aanbestedende diensten van het Rijk wordt gesteld dat Social Return over een percentage van de loonsom berekend dient te worden. In het kader van de Gids Proportionaliteit en deze handleiding, verzoeken wij u deze eis aan te passen naar een proportioneel percentage van de loonsom. Kunt u hiermee akkoord gaan? Zo nee, waarom niet?

**Antwoord:**

Nee, niet akkoord. Het Utrechts social return beleid is dat het percentage social return altijd van toepassing is op de opdrachtwaarde en nooit over de loonsom wordt berekend.. Gemeente Utrecht kent een eigen SROI-beleid, te vinden via [www.utrecht.nl/socialreturn](http://www.utrecht.nl/socialreturn). Dit beleid is getoetst aan wet- en regelgeving en is geaccepteerd als proportioneel, echter kent andere keuzes dan het Rijk. Iedere overheidsorganisatie heeft de mogelijkheid eigen beleid te formuleren voor wat betreft SROI, uiteraard binnen geldende wet- en regelgeving.

Vanaf een opdrachtwaarde van €100.000,- wordt SROI toegepast. De door Gemeente Utrecht toegepaste bouwblokkenmethode is een bewezen proportionele methode om SROI binnen allerlei soorten opdrachten relationeel passend te maken.

De bouwblokkenmethode die door de Gemeente Utrecht wordt gehanteerd biedt zeer ruime mogelijkheden tot invulling van social return inspanningsverplichting en mag zowel op de opdracht als in de bredere bedrijfsvoering worden ingezet. Ook mag deze belegd worden bij onderaannemers. Daarnaast zijn er, naast de ruime mogelijkheden op het gebied van arbeidsmarktparticipatie van kandidaten uit de doelgroep social return ook brede mogelijkheden om social return in te vullen door sociale inkoop en het leveren van maatschappelijke bijdragen. Dit brede palet maakt dat de uitvraag van 5% social return reëel is.

**Percelen:** P1 Het verwerken van matrassen  
**Beantwoord op:** 15 jan. 2024  
**Label:** Contract

**Ref.nr.**  
3

**Onderwerp:**  
MRN vergoeding

**Vraag:**

Het is ons niet duidelijk in het bestek wie de vergoeding voor de verwerking van matrassen aanvraagt bij de stichting MRN. Kunnen we ervan uitgaan dat de gemeenten dit doen en dat de inschrijvers zodoende de volledige huur-, transport en verwerkingsprijzen offreren zonder verrekening daarin van de vergoeding door MRN?

**Antwoord:**

De gemeente vraagt de vergoeding voor de verwerking van matrassen aan bij de stichting MRN. Inschrijvers kunnen de volledige huur-, transport en verwerkingsprijzen offreren zonder verrekening daarin van de vergoeding door MRN.

**Percelen:** P1 Het verwerken van matrassen  
**Beantwoord op:** 15 jan. 2024  
**Label:** Inhoud

